
Anotace, copyright a tiráž – 2. domácí úkol: 

Připravte anotaci, copyright a tiráž, ideálně ke knize, ke které jste v předcházejícím úkolu vypracovávali 

ediční návrh. Případně můžete zvolit i jinou knížku (opět platí, že by mělo jít o titul, který v češtině 

dosud nebyl publikovaný), nebo si můžete knihu zcela vymyslet – například v rámci anotace si vymyslíte 

příběh, který byste si jako čtenáři rádi přečetli, jako spisovatelé rádi přeložili nebo jako autoři rádi 

napsali. Pokud nakonec zvolíte variantu s fiktivní knihou, prosím, abyste to do úkolu uvedli.   

Datum odevzdání: 16. 11. do Odevzdávárny v ISu  

Požadavky na podobu copyrightu a tiráže: 

- Následujte strukturu obou paratextů, která vám byla představená během přednášky (vizte 

prezentaci). 

- Na knize by se mělo podílet více lidí a aspoň 2 až 3 aktéři s copyrightem (překladatel, ilustrátor, 

tvůrce obálky atd.) a tato skutečnost by měla být v obou doprovodných textech reflektována. 

Jména si samozřejmě můžete vymyslet nebo případně použít jména reálných osob jako příklad.  

- Stejně tak fiktivní bude i ISBN číslo – pokud jste v edičním návrhu přišli i s konkrétním 

nakladatelství, které by podle vás knihu mělo vydat, tak odvoďte ISBN od této skutečnosti, 

pokud je vaše nakladatelství fiktivní, nebo jste v edičním plánu uvedli nakladatelství jen 

typologicky, tak ISBN sestavte podle jeho struktury. (Připomínám, že poslední kontrolní číslici 

nemusíte počítat složitým výpočtem, klidně si ji vymyslete).     

Anotace: 

- Cílem anotace je nalákat čtenáře ke koupi knihy – jde o marketingový text, který by měl knížku 

charakterizovat, nastínit děj, ale zároveň ho úplně neprozradit  

- U překladové beletrie můžete použít překlad anotace původní, případně překlad anotace 

z nějakého jiného jazyka nebo některou z nich přetvořit či napsat vlastní zcela od základu. – Do 

úkolu prosím napište, kterou z variant jste zvolili a proč.  

- Pro tvorbu vlastní anotace doporučuji podívat se na anotace podobného typu knížek z různých 

nakladatelství (například pracujete-li s detektivkou, přečtěte si na internetu anotace pár dalších 

detektivních knih, abyste získali představu, jak anotace v rámci tohoto žánru vypadá).    

 


